l'enfant de la promesse. Mais quand il s'élève à un sens plus sublime, et qu'il comprend que la loi est spirituelle, alors il est engendré en vertu de la promesse, et pour parler plus clairement, tous les jours, ceux qui font les œuvres d'Abraham, seuls deviennent enfants d'Abraham. Mais pour ceux qui ont encore l'esprit de servitude et se conduisent par la crainte, ils sont engendrés de l'esclave égyptienne; tandis que ceux qui ont reçu l'esprit d'adoption, sont les enfants de Sara, la femme libre; de cette liberté que nous tenons de Jésus-Christ. Voici en effet ce que le Seigneur disait aux Juifs qui aimaient mieux rester les enfants de l'esclave: « Si vous demeurez dans ma parole, vous serez vraiment mes disciples, et vous connaîtrez la vérité, et la vérité vous affranchira, » *Jean. VIII, 31, 32.* Et les Juifs ignorant le sens caché de ces paroles lui dirent: « Nous sommes la race d'Abraham, et jamais nous ne fûmes les esclaves de personne: comment dites-vous: Vous serez libres? Jésus leur répondit: En vérité, en vérité, je vous dis, quiconque commet le péché est esclave du péché. Or l'esclave ne demeure pas toujours dans la maison, mais le fils y demeure toujours. » Si nous sommes les esclaves du péché, nous avons été engendrés par l'égyptienne Agar; si le péché ne règne pas dans notre corps mortel, nous sommes vraiment les enfants de Dieu.

instruitur, et Judaicis adhuc expositionibus delectatur; quando vero ad sublimiora transcenderit, et legem intellexerit spiritualem, tunc eum de re promissione generari; et, ut apertius loquar, quotidie eos qui faciunt opera Abrahamæ, de Abraham nasci. Verum illos qui habent spiritum servitutis iterum in timore, ex ancilla generari Ægyptia; eos autem qui spiritum adoptionis acceperint, ex Sara libera; qua libertate a Christo donati sumus. Loquitur Dominus ad Judæos, qui adhuc ancillæ filii esse malebant: « Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberos faciet vos » *Joan. VIII, 31, 32.* Unde et illi ignorantes mysticum esse quod dicebatur, aiunt: « Semen Abrahamæ sumus, et nemini unquam servivimus; quomodo tu dicis, liberi eritis? Respondit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum. » Si servi sumus peccati, Agar nos generavit Ægyptia; si non regnat peccatum in nostro mortali corpore, verè Dei filii sumus.

« Ces choses ont été dites par allegorie » L'allégorie est proprement une figure grammaticale, et nous apprenons enfants dans les classes en quoi l'allégorie diffère des autres figures. Elle a un sens tout autre que celui qui résulte des paroles. Les ouvrages des orateurs et des poètes sont pleins d'allégories. Les divines Écritures elles-mêmes en renferment un très grand nombre. L'apôtre saint Paul le comprenait, lui qui n'était pas étranger aux lettres profanes, et il emploie le mot de cette figure, en l'appelant allégorie comme ceux de sa nation, pour démontrer plus clairement par le vrai sens de ce passage, l'abus du mot grec. Or que Paul eût une connaissance au moins imparfaite des lettres profanes, c'est ce que prouvent ces paroles: « Un d'entre eux, leur propre prophète a dit: Crétois, toujours menteurs, bêtes méchantes, ventres paresseux, » *Tite 1, 14.* Ce vers hexamètre est du poète Épiménide, et cité par Platon et les autres écrivains de l'antiquité. En parlant à Athènes devant l'aréopage, le même Apôtre ajoute: « Comme quelques-uns de vos poètes ont dit: Nous sommes de sa race » *Act. XVII, 28.* Cet hémistiche se trouve dans le poète Aratus qui a écrit sur le ciel et les étoiles. Il en est de même de cette citation: « Les mauvais discours corrompent les bonnes mœurs » *I Cor. XV, 33,* vers iambique trimètre d'une des comédies de